
 
 

 

 

 
Til JYFE’s medlemskreds 

 
 
      Århus, marts 2010 

 
 

Bestyrelsens beretning v. formand Erik Kaastrup-Hansen  
– generalforsamling den 22. marts 2010 

 
VELKOMST 
Jeg vil gerne byde velkommen til denne ordinære generalforsamling i JYFE for 2010. Den 
årlige generalforsamling er en god anledning for bestyrelsen til at mødes med jer – 
medlemmerne - og gøre status på året der gik. Men det er selvfølgelig også her, at vi 
har muligheden for at se frem og sammen drøfte det kommende års aktiviteter og 
retning for foreningen. Derfor har vi i JYFE’s bestyrelse også set frem til at mødes med 
jer her i dag. 

 

 
   
JYFE drives som bekendt som en forening, hvor medlemmerne tæller kommunerne i det 
midt- og nordjyske, Region Nordjylland og Region Midtjylland. Bestyrelsen er 
sammensat af repræsentanter for 5 kommuner i det nord- og midtjyske samt 
repræsentanter for Region Midtjylland og Region Nordjylland. 

 
 
 
  
 Den samlede bestyrelse består af: 
 - Erik Kaastrup-Hansen, Århus Kommune (formand) 
 - Leif Gjørtz Christensen, Viborg Kommune 
 - Niels Tikjøb, Aalborg Kommune 
 - Knud Aarup, Randers Kommune 
 - Leif Westmark, Herning Kommune 

- Anne Jastrup, Region Midtjylland  
- Lars Mathiesen, Region Nordjylland (Næstformand)  
  Bestyrelsesmedlemmerne vælges for to år ad gangen, og da hele bestyrelsen var på valg 
sidste år, er der ikke valg til bestyrelsen i år.   

  
 JYFE har i sin nuværende form eksisteret siden strukturreformens ikrafttrædelse. I den 

første tid herefter har vi arbejdet fokuseret med at danne et godt afsæt for at videreføre 
foreningen inden for de nye rammer og vilkår, der knytter sig til det sociale område. I 
2008 kom der virkelig vind i sejlene med opstart af en lang række aktiviteter. Det er 
aktiviteter, som alle er godt i gang, og som begynder at vise gode resultater til gavn for 
den faglige udvikling på det sociale område. 

 
 
 
 
  
 Vores arbejde i 2009 har været kendetegnet ved, at vi har videreført linjen fra tidligere 

med igangsætning af mange nye aktiviteter. Med aktiviteterne har vi især haft fokus på at 
bidrage til at udvikle og give konkrete metoder til brug i udviklingen af den faglige 
praksis, men vi har også søgt at give mulighed for at skabe netværk og sprede viden på 
tværs af kommuner og regioner samt at understøtte, at man bruger hinandens viden og 
erfaringer på tværs af de kommunale og regionale grænser.  
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I øjeblikket har vi ca. 10 projekter i gang. Dette er blandt andet: 
 
Kursus- og netværksaktiviteter 
I sensommeren 2009 udsendte JYFE et katalog med kursus- og netværksaktiviteterne 
Videnskabende netværk, uddannelses- og træningsforløb i Auditmetoden og Research Light 
samt ERFA-seminarer. For få tilmeldinger gjorde, at enkelte af aktiviteterne blev fremrykket, og 
der blev udsendt nyt informationsmateriale. Det gav flere tilmeldinger, men vi blev desværre 
nødt til at aflyse de videnskabende netværk og størstedelen af erfa-seminarerne.  
 
Kursus- og træningsforløb i Research Light har imidlertid haft stor tilslutning. Det første hold er i 
gang og et nyt begynder i efteråret.  
 
I 2009 afsluttede JYFE den første række af undervisnings- og træningsforløb i 
auditmetoden. Interessen for initiativet var stor. Forløbet kørte med fire hold a 20-25 
mennesker, og den afsluttende evaluering viste at deltagerne havde været særdeles 
tilfredse med forløbet.  
 
Tilslutningen til den nye runde af undervisnings- og træningsforløb har ikke været lige så 
omfangsrig som i første runde, men deltagerne har igen meldt om stor tilfredshed med 
forløbet.  
 
Det er positivt, at deltagerne har glæde af vores aktiviteter, og det er ikke mindst positivt, 
at aktiviteterne bliver til gavn i et bredt udsnit af medlemskommunerne og regionerne.  
 
Gennembrudsprojektet – ”Indflydelse på eget liv – et skridt videre” 
Indflydelse på eget liv – et skridt videre med fokus på brugerinddragelse og 
selvbestemmelse med mennesker med handicap har været i gang i hele 2009.  

Der deltager i alt 16 tilbud indenfor voksen-handicap området fordelt på: 

Ringkøbing-Skjern Kommune: 1 tilbud 
Randers Kommune:   7 tilbud 
Favrskov Kommune:   1 tilbud 
Ikast-Brande Kommune:   1 tilbud 
Århus Kommune:   2 tilbud 
Skanderborg Kommune:  1 tilbud 
Region Nordjylland:  1 tilbud 
Region Midtjylland:  1 tilbud 
Kolding Kommune:  1 tilbud 
 
Formålet med projektet er: 

• at øge brugernes mulighed for og faktiske inddragelse, indflydelse og 
selvbestemmelse i eget liv 

• at udvikle det faglige og organisatoriske arbejde  
• sprede og forankre projekterfaringerne til andre faglige miljøer i egen kommune, 

andre kommuner, regioner mv. 
 
De deltagende teams arbejder med konkrete projekter i egne tilbud og mødes over en 
længere periode til forskellige arrangementer herunder læringsseminar, hvor der også 
lægges vægt på at inddrage brugerne gennem brugerseminarer.   
 
De fleste deltagere har arbejdet med at bevidstgøre brugerne om muligheder og 
begrænsninger for indflydelse på eget liv med synliggørelse af tre begreber, 
selvbestemmelse, medbestemmelse og ingen indflydelse indikeret ved trafiklysets tre 
farver; rød, gul og grøn. Mange oplever, at en sådan synliggørelse af de forskellige 
niveauer for indflydelse bevidstgør brugerne på en måde, som gør det nemmere at forstå, 
hvordan man kan få indflydelse på eget liv.  
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På nuværende tidspunkt er tilbagemeldingerne, at de iværksatte tiltag i stor udstrækning 
har medført mere, og bedre funderet indflydelse på eget liv.      
 
I april 2010 afholdes det afsluttende Læringsseminar i forløbet. Der udarbejdes forskellige 
materialer til formidling med henblik på at sprede den viden, der er opsamlet i 
projektforløbet herunder også en plakatudstilling og en film af ca. 30 minutters varighed 
produceret af SærTV.  
 
 
Lean i børne- og ungdomspsykiatrien 
JYFE har tidligere igangsat et projekt, hvor der arbejdes med at optimere samspil og 
samarbejde mellem børne- og ungdomspsykiatrien og kommunen med henblik på, at 
optimere samarbejdsrelationer og ressourceforbruget på området 
 
Det indledende modelprojekt er nu blevet gennemført med deltagelse af Herning 
kommune og Børnepsykiatrisk afsnit U2 i Herning, Århus kommune og 
Ungdomspsykiatrisk afsnit U i Risskov samt Norddjurs kommune og børnepsykiatrisk 
afsnit D i Risskov.  
 
Projektet fortsætter i en implementeringsfase, hvor resultaterne fra modelprojektet 
implementeres i de deltagende afdelinger og afsnit. Samtidig vil den viden, man har fået 
fra modelprojektet blive spredt gennem det etablerede klyngesamarbejde.  
 
Forskningsprojekt om effekten af indsatsen over for udsatte børn og unge 
I 2009 besluttede bestyrelsen at gå ind i et større forskningsprojekt om effekten af den 
langsigtede indsats overfor udsatte børn og unge. Projektet er igangsat i et samarbejde 
mellem Århus Kommunes socialforvaltning og Århus Universitet.  
 
Vi forventer at få de første resultater af projektet i foråret 2010. 
 
Fælles kommunalt og regionalt kvalitetsudviklingsprojekt om 
misbrugsbehandling i Nordjylland 
JYFE besluttede tilbage i 2007 at gå ind i et fælles kommunalt og regionalt 
kvalitetsudviklingsprojekt om misbrugsbehandling i Nordjylland. Målet med projektet er at 
frembringe viden om, hvilken effekt misbrugsbehandlingen har for de nordjyske borgere 
inden for både stofbehandling og alkoholbehandling. 
 
Projektet er fortsat godt i gang og forventes afsluttet i april 2011.  
 
Forprojekt vedrørende specialiseret bostøtte til voksne med ADHD 
JYFE har støttet et forprojekt i Ålborg Kommune vedrørende specialiseret bostøtte til 
voksne med ADHD. Forprojektet fandt sted i løbet af efteråret 2009, hvor der er planlagt 
et netværkssamarbejde mellem en række kommuner og regioner om udvikling og 
afprøvning af specialiseret bostøtte til voksne med ADHD. Forprojektet blev afsluttet i 
december 2009, og der afventes nu svar på en ansøgning til Servicestyrelsen om midler 
til at gennemføre projektet.  
  
Bruger- og pårørendeundersøgelser 
 
JYFE støtter gennemførelsen af fælleskommunale brugerundersøgelser på det sociale 
område. Brugerundersøgelserne bygger på de erfaringer, der er i Århus Kommune på det 
sociale område – hvor der på alle sociale indsatsområder gennemføres 
brugerundersøgelser hvert 2. år 
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Kommunerne er blevet inviteret til at deltage og har blandt andet gennem workshops 
blevet introduceret til projektet. Det er nu opstartet dialog med de kommuner, der har 
vist interesse for at anvende undersøgelseskonceptet, og det overvejes i øjeblikket om 
der skal opstartes netværksforum for de kommuner, der enten påtænker eller allerede er i 
gang med at gennemføre brugertilfredshedsundersøgelser.  
 
 
 
Det er alle gode projekter, som vi i bestyrelsen er glade for fungerer i JYFE-regi. Jeg vil i 
den forbindelse gerne rette en tak deltagerne i projekterne og takke for jeres tid og 
engagement.  
 
Det er disse aktiviteter, der skaber det JYFE, vi har. Det er gennem disse aktiviteter, vi får 
konsolideret og gjort JYFE kendt som en aktiv og anvendelig medspiller i den faglige 
udvikling på det sociale område.  
 
Derfor har det i 2009 været vigtigt at opretholde et højt og kvalificeret aktivitetsniveau, 
og derfor er det vigtigt, at JYFE vedbliver med at have noget at byde på for vores 
medlemmer.    
 
For at understøtte dette, arbejder vi netop på at formidle til medlemmer og andre 
interesserede, hvad JYFE kan og hvad vi beskæftiger os med. Det er derfor med stolthed, 
at jeg kan præsentere en ny publikation om JYFE, som giver indblik i vores forening.  
 
 
JYFES FREMTID 
Bestyrelsen har løbende haft en iderig debat om JYFE’s videre udvikling, og vi finder, at 
det strategioplæg vi i sin tid udarbejdede, er den rigtige vej at gå. Det er også derfor vi i 
dag ønsker at få strategipapiret endeligt vedtaget.  
 
Et stærkt fundament giver en fælles retning til arbejdet, men det forgangne år har også 
vist, at JYFE løbende har til opgave at udvikle sig i takt med de behov, vi som medlemmer 
oplever i det daglige arbejde. Som det skitseres på halvdagsseminaret står socialområdet 
over for store udfordringer, og der er andre store som små forandringer, der gør, at JYFE 
fremadrettet skal udvikle vores aktiviteter, så de både i form og indhold retter sig mod de 
behov for ny inspiration praksis står over for. Det er kun på denne måde, vi kan blive en 
fast medspiller i det sociale arbejde.  
 
Vi er med dette udgangspunkt nu ved at planlægge nye aktiviteter for 2010 og 2011, og 
har allerede nu planlagt, at vi i foråret 2010 tilbyder kursusforløb i innovationsmetoden 
Tænk Anderledes.  
 
Samtidig byder 2010 også på drøftelser omkring JYFE’s fremtidige finansiering. Bevillingen 
fra Indenrigs- og Socialministeriet ophører ved udgangen af 2010, og vi har derfor i det 
kommende til opgave at undersøge nye muligheder for finansiering. 
 
 
På JYFE bestyrelsens vegne 
 
Erik Kaastrup-Hansen 
Bestyrelsesformand i JYFE 
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